**XLIV.** Non incommodè & illud privilegium hoc ac-  
commodari potest, quod exequias funeris prosequenti in-  
dultum, ne videl, in Jus trahatur.

Tex. in l. in jus. 2. in fin. & seq. 3. D. de injus voc. Ratio est, favor  
& honor sepeliendorum, ne funebris actus celebritas actoris im-  
portunitate turbetur, ipse enim mortuus quodammodo contu-  
meliā afficitur, quando comes ejus obtorto collo in jus rapitur.  
(2.) quia exequias funeris cohonestare, pietatis est officium, ideo  
ipsa religionis ratio pro his, qui sepeliendos comitantur, pugnare  
videtur. (3.) hinc etiam excusatur is a pena Edicti, Si quis cautio-  
nibus &c. qui funeri doméstico operam dans in judicio die statā  
non comparet l. sed &c. 4. §. præterea 2. D. si quis caut. in jud. fift. &c.

**XLV.** (3.) Actio, quæ adhuc ipsius funeris intuitu in-  
troducedta, est actio in factum a) de funere in locum alte-  
rius illato. b)

a) In factum actio dicitur l. 2. §. qui mortuum. 2. D. b. i. quia factio  
inferentis damnum passus est, cum ejus locus religiosus evaserit,  
& ob id sit ab ejus dominio exemptus, cum religiosa res in bonis  
nullius esse intelligantur §. nullius. 7. J. de R. D.

b) Quæ itidem Prætoria est (I.) ei competens, in cuius locum  
purum vel etiā religiosum (quo casu & sepulchri violati actio da-  
tur arg. l. prætor. 3. §. si quis. 3. D. de sep. viol.) sine ipsius consensu cadaver  
humanum illatum est: Nec refert (II.) an proprietatem loci  
istius actor habeat, cui tamen ex Edicti verbis hæc actio competit  
pro-

propriè l. 2. §. 1. ibi: apparet de domino eum sentire. D. h. t. an jus saltem,  
 quod per sepulturam deterius fiat: hinc & ususfructuario, & ei,  
 qui servitatem in loco isto habuit, Ulpianus ex Edicti interpreta-  
 tione concedit hanc actionem l. offa. 8. §. nec solum. 4. D. h. t. Ratio  
 (1.) est, quia quamvis domini non sint ipsius rei, juris tamen in re  
 dominiana penes eos est, arg. l. semper. 15. §. ergo. 8. D. quod vi aut clam.  
 (2.) quia, si locus per religionem divini juris fiat, tollitur istius lo-  
 ci servitus & ususfructus citra consensum ususfructuarij, & ejus,  
 cui servitus debetur, quod certe iniquum l. non debet. 74. l. factum.  
 155. de R. I. Non vero (III.) bona fidei possessori d. l. 2. §. 1. vers.  
 sed hic sermo. Ratio est, quia soli domino competit d. §. 1. qui au-  
 tem dicit se bona fidei possessorem, dicit, se non dominum esse,  
 qui tamen se dominum putet, & putandi causam probabilem ha-  
 beat, quamvis quoad fructus bona fidei possessor penè loco do-  
 mini sit l. bona fidei. 48. D. de acq. rer. dom. Competit (IV.) adversus  
 eum, qui jus inferendi non habuit l. 2. §. prætor. 2. D. h. t. ejusq; ha-  
 redem l. si qui. 7. D. h. t. An (V.) & contra socium? Videntur  
 actiones familiæ erciscundæ, vel communi dividendo tanquam  
 judicia bona fidei sufficere l. locum. 2. §. 1. vers. an & socius. D. h. t. Sed  
 refragari videtur l. si quis 6. §. si quis. 6. D. comm. divid. A. Fab. quidem in ra-  
 tional. add. l. 2. §. 1. vers. an & socius. D. h. t. pugnam hanc ita explicare  
 conatur: ut si nolit socius neq; familiæ ercisc. agere, forte ne actio-  
 nem illam consumat, quæ non nisi semel exerceri potest, l. si filia.  
 20. §. familia. 4. D. fam. ercisc. neq; communi dividendo, forte, quod in h. t.  
 communione persistere malit, danda sit ei actio in factum l. si quis.  
 6. §. si quis. 6. D. comm. divid. Ideoq; videatur etiam Ulpianus in d. l. 2.  
 §. 1. vers. an & socius: sic locutus: convenire eum posse; non, debere A. Fab. in  
 rational. ibid. Verum nobis Fabriana hac non arrident: Sequimur  
 potius Joh. Bapt. Afin. add. l. 2. §. 1. vers. an & socius. n. 12. & seqq. qui ait,  
 Ulpianum ut alibi, ita & in hac questione veterum Iuctorum sententias reuulisse,  
 atq; ita Trebatij & Labeonis opinionem recitari ab Ulpiano in d. l.  
 6. §. 6. qui putarunt, in factum actione agendum esse; eam vero  
 non approbari. At in l. 2. §. 1. vers. an & socius. D. h. t. Ulpianum ve-  
 riorem sententiam subiucere, & comprobare lb. est tamen verius.  
 atq; ita Ulpianum ostendere voluisse, in utroq; textu, usq; ad il-  
 lam diem sub judice item fuisse, in factumne agi oporteret, an

familia erciscundæ; communivē dividundo. Quæ decisio ed  
magis h̄c amplectenda, cum in d. l. 2. §. 1. vers. an & sociis, ubi de  
religiosis & sumtibus funerum tractatur, verè locus sit hujus al-  
tercationis, & sedes ordinaria habeatur. Tendit (V I.) in id, ut  
vel cadaver rursus tollatur, vel pretium justum solvatur l. i. qui im-  
sulit. 7. D. h. t. Sed & pœnam pecuniariam per equitur l. 2. §. præ-  
tor. 2. D. h. t. Ratio est, maximè quoad locum religiosum, quia  
cum in locum jam religiosum alterius cadaver illatum est & loci  
religiōsi estimatio haberi nequeat, quia divini juris factus, ideo  
pœna in locum pretij succedit. Dis. A. Fab. in ratione ad d. l. 2. §. 2. refe-  
rens illa verba: *pœna pecuniaria*: ad actionem de sepulchro viola-  
to, quæ concurrere solet d. l. 3. §. D. de sepul. viol. atq; ita non Præ-  
toris sed Ulpiani verba esse, pro more conjectat. Estq; (V I.)  
Perpetua, hæredi & in hæredem competens d. l. i. qui 7. D. h. t.  
Unde & hæc actio aliquid peculiare habere videtur, quod licet  
pœnalis sit, in hæredem tamen detur contrà l. i. §. 1. l. de eo. 18. D.  
deposit. l. constitutionibus. 33. D. de O. & A. §. 1. f. de perp. & temp. act. Ra-  
tio autem specialitatis videtur hæc esse, ne tam facile res com-  
mercio humano eximantur. Vid. supr. concl. 36.

XLVI. Quid si cadaver in loco publico reconditum  
sit absq; permisso superioris? D.

Aut enim dolo quis intulit, & extraordinariè à prætore &  
quidem leviter punitur, l. offa. 8. §. si in locum. 2. D. h. t. Ratio est,  
quia licet res publicæ jure civitatis ad omnes & singulos quoad  
usum simul spectent, non tamen illis dolosè uti licet, atq; ita ut  
alij impediantur l. ex quo. 12. §. nulli. 3. C. de adif priv. At utiq; in-  
juria cuiilibet de populo fit, dum cæteri impediuntur, eorumq;  
conditio deterior fit, quando pro cujusq; lubitu & dolo loca pu-  
blica religione privata funestantur, atq; sic commercio humano  
eximuntur. Aut sine dolo intulit, & absolvendus est. Ratio est,  
quia aliquod jus in loco publico ob usum communem habet,  
qua etiam ratione à locis publicis privata distinguuntur, in qui-  
bus inferens nihil planè juris habet, quocircā & indistinctè  
tenetur ad loci pretium & omne interesse atque pœnam, supr.  
concl. præced.

Quâ

XLVII. Quā occasione quāri potest : An Cadaver, in loco privati tanquam alieno sepultum, is, ad quem locus spectat, privatā authoritate eruere possit? N.

Tex. in l. ossa. 8. in pr. D. h. t. Ratio (1.) est, utilitas publica, publicē quippe interest, ne quis in sua causa judex sit t. t. C. ne quā in su. cau. jn. ne occasio sit majoris tumultus faciendi, l. non est singulis. 186. de R. l. (2.) favor religionis, quæ sepulchorum ossa moveri prohibet 2. Reg. c. 23. v. 18. ubi Rex Josias ait: *Dimitte eum quiescere, nemo commoveat ossa ejus.* Piaculum enim visum fuit veteribus, & quandoque capitale, aperire sepulchra in perpetuum clausa, & mortuum solis radijs ostendere l. rei. 11. fin. D. de sepul. viol. domos mortuorum violare, corpora contrectare arg. l. qui sepulchra. 4. l. pergit. 5. C. de sep. viol. eosq; inquietare aut ullo modo vexare l. ne corpora. 38. Et l. divi. 39. D. b. t. ut potè qui mundanis molestijs defuncti sunt. Sic culpat in Cambyse Herod. in Thalia, quod vetusta aperuerit sepulchra & confixerit in illis jacentia cadavera mortuorum. Quare etiam actio injuriarum adversus moventem conceditur in d. l. ossa. 8. in pr. l. i. §. quotiens. 6. D. de injur. Hinc etiam sacram defunctorum quietem & securitatem vocat sepulturam, ac tempora quietis Casiod. 6. var. 8. Et hanc quietem tranquillitatemq; veteres optarunt, dedicando monumenta sua Perpetuae Securitati, ut pañim videre est; & varias deprecations & imprecations inscribendo, veluti: *Rogo per Deos Stygios, ossa nostra, quisquis es homo, non violes:* Item: *Quisquis es homo, & vos sodales meos rogo per Deos superos inferosq;, ne velitis ossa mea violare:* Item: quietem posteri ne invideant, qui secus, manes sentiat iratos, &c. Freher. l. 1. parerg. c. 23. Eoq; intuitu fortè Imperator Constantius nominat sepulchra domos defunctorum, in l. qui sepulchra. 4. C. de sepulch. viol. nimis uti domus sua cuiq; tumultum debet esse refugium l. plerig. 18. D. de in jas voc. ita & sepulchrum. (3.) quia ne quidem ipse inferens sine consensu principis aut Pontificum, corpus illatum extrahere potest, d. l. divi. 39. D. b. t. l. nemo. 14. C. eo. eò quod sepulchra sint in eorum tutela d. l. ossa. 8. l. cum in diversis. 44. §. 1. ib. impetratur. D. b. t. l. si in eo. s. §. 1. D. de mort. infer. l. hereditas. 50. §. 1. In fin. D. de hered. pet. qui

qui tamen & ipsi non nisi ex justa causa translationem corporum concedere solebant. Justa autem causa erat, si quis ex patria & longè à patrio vel familiari sepulchro conditus, illic reportandus esset. Nihil enim tam amicum & optatum, quam in patrio, avito, familiari sepulchro condi. Freher d. l. c. 23. Ex hisce inferri re-  
cte potest: *Si occisus in alio territorio sepultus sit, quam ubi homicidium est admissum, dominum istius territorij cogi non posse, ut extrahat corpus, & ad fororum delicti transmitat.* Ratio est ex prædictis, ut evitetur vexatio corporis humani. Deian. tr. crim. tom. 2. lib. 6. c. 40. n. 14. Sufficiunt verò eo casu literæ Reversales, danda ab eo, in cuius territorio ca-  
daver humatum est; illi in cuius territorio cædes facta est, quod per hanc sepulturam ei in jurisdictione sua nullum præjudicium sive incommodum illatum sit.

**XLIX.** (4.) Actio sepulturae occasione prodita, & quidem pro ipsis sepulchri religione defendenda competens, est Interdictum de Sepulchro ædificando.

Ea jam olim religio incepit veteres, ut etiam sepulchris ve-  
nerationem aliquam in honorem defunctorum exhibuerint; hinc  
perpetua memorie causa, monumenta varia eaq; magnifica sæpè  
extruxerunt atq; exornarunt. Eamq; ob causam hoc remedium  
inventum fuit, quô compescitur eorum invidia & malitia, qui  
monumenta extructuris quoquo modo impedimenta obijcere  
ausint, l. i. §. interdictum. 6. D. de mort. infer. Ratio in d. §. 6. innuitur,  
quia religionis interest, ut ea nempe defendatur. Competit au-  
tem non solum ei, qui novum extruit, sed & ei, qui vetus colla-  
psum reficit l. i. §. edificare. 9. D. de mort. infer. dummodo si cadaver  
illatum sit, ab ijs, ad quos cura sepulchrorum spectat, veniam re-  
ficiendi impetraverit arg. l. cum in diversis 44 §. 1. D. b. i. & l. si in eo 5. si. §. 1.  
D. de mort. infer. Quia tamen impetratio, si monumentum, ante-  
quam inferretur mortuus, inchoatum, adhuc perficiendum  
sit, opus non est d. l. si in eo 5 fin. in pr. D. de mor. inf. Ratio diversitat-  
is est, quia monumenti puri structura initio planè non pertinet  
ad curam Pontificum, & qui hodiè illorum loco sunt, sed in mero  
arbitrio ædificantis consistit; facilius itaq; permititur, ut ea ad  
finem perducatur, quamvis interea locus religiosus fiat, ne reli-  
gio impedit videatur, quod religionis causa inchoatum est. Nec  
novum

202.

novum est, ut quæ utiliter cœpta, non vitientur, licet in eum casum recidant, à quo incipere non poterant *l. in ambiguis 85. §. 1. de R. I.* Ubi verò opus perfectum & religiosum factum, meritò eorum consensus expectandus, quorum curæ ejusmodi res sunt commissæ.

**XLIX.** Similiter (5.) sepulchrorum religionem vindicat Interdictum : Ne quid in loco sacro fiat : Et (6.) Actio sepulchri inhabitati.

Ratio utriusq; eadem est, quæ in *preced. concil.* allata fuit, nempe humanitas & religionis favor *l. 2. §. 1. D. de interdict.* arg. *l. i. §. interdictum. 6. D. de mort. infer.* Tanta enim religionis opinio priscorum animos imbuīt, tantaq; manibus defunctorum reverentia jam olim habita fuit, ut nihil magis exhoruerint, quām quicquam admittere, quo vel manes turbarentur, vel honestè defunctorum memoria suggillaretur : eaq; de causa nec ædificia ponī, nec quicquam aliud in sepulchris fieri voluerunt, quo fortè illa deformarentur. Hinc inventum est à Prætore Interdictum: Ne quid in loco sacro religioso fiat *t. t. D. ne quid in loc. sacr. juncta l. i. §. 1. D. de nov. op. nunc.* ubi expressè particula illa (*religioso*) adjicitur : & sic, quod fortè à Triboniano neglectum, *in d. tit. ne quid in loc. sacr.* id ex *d. l. i. §. 1.* resarciri & restituti rectè poterit. Tunc autem demùm hoc interdictum locum habet, quando deformitatis causa aliquid in loco religioso fit *arg. l. i. §. quod ait prator. 2. l. in muris. 2. D. ne quid in loc. sacr.* Eoq; tendit, ut vel ne quid fiat, vel factum removeatur, ac sepulchrum pristinæ suæ cause restituatur *d. l. i. D. ne quid in loc. sacr. l. i. §. interdictum. 1. D. de interdict.* Atq; hoc interdictum generale est: Specialior est actio sepulchri inhabitati *l. prator ait. 3. in pr. vrs. si quis. D. de sep. viol.* eaq; popularis est *d. pr. & §. si quis. 6. d. l. 3.* & adversus eum datur, qui vel in loco religioso habitare aut saltem ædificium qualecunq;, sepulchro non conveniens, dolo malo extruere ausit *d. l. 3. pr.* Poena, quam hæc actio persequitur, est 200. aureorum *d. l. prator ait. 3. in pr. d. t. de sep. viol.*

**L.** (7.) Actio, quæ itidem sepulchrum ipsum tuetur, est *tit. D. & C. de sep. viol.*  
actio de sepulchro violato.

I

Ratio

Ratio (I.) Actionis hujus sicut ex eodem humanitatis ac pie-  
tatis fonte, ex quo superiores. Nihil enim hostilius visum sicut ve-  
teribus, quodq; ad sacrilegium propriū accederet, quam vexare  
& violare corpora defunctorum eorumq; dormitoria l. pergit s. C.  
b. t. l. ne corpora. 38. D. de relig. summaq; immanitatis ac sceleris esse,  
dixere, quietem in terra sinu sepultis invidere l. nemo. 3. C. de Epis-  
t. aud. Competit (II.) ei, ad quem sepulchrum violatum pertinet,  
quo deficiente, cuivis ex populo agere permittitur, unde popula-  
ris dicitur l. prator. 3. in pr. §. qui de sepulchri. 8. & §. si ad plures. 9. l. se-  
pulchri 6. D. de sep. viol. l. qui sepulchra. 4. C. eod. Adversus (III.) eum,  
qui vel sepulchra tantum aut monumenta dolo malo violat, ac  
spoliat quocunq; modo, vel etiam ipsa corpora simul contume-  
liosè extrahit, vexat, ludit. d. l. prator. 3. in pr. §. 1. §. adversus. 7. l. rei  
11. fin. D. b. t. l. qui sepulchra. 4. l. peregit. 5. C. eod. Poena (IV.) varia,  
& quidem graves in temerarios sepulchorum violatores inventa  
ac sanctae extant. A Pratore (I.) inventa est pecunaria poena  
l. de sepulchro. 9. D. b. t. Quia regulariter 100. aureorum est, d. l. prato-  
r. 3. & infamiam irrogat l. i. D. b. t. Quod si is agit ipse, ad quem  
ea res pertinet, sive cui jus sepulchri competit, ex æquo & bono  
judex reum condemnat l. quasitum. 10. D. b. t. Non tamen inde eam  
bonæ fidei esse rectè colligitur Vid. Cajac. ad d. l. quasitum. 10. lib. 8.  
quasit. ad Papin. fol. 179. Habetur itaq; simul ratio tūm ejus, quod  
interest, & damni accepti ex parte actoris: *injuria siquidem defundit  
ad familiam & successores quog, spectat l. i. §. & si forte. 4. D. de injur. tūm  
lucri percepti ex parte Rei, nec non temeritatis ejusdem h. c.  
ipsius sceleris, quatenus Remp. simul concernit & commōdum  
publicum ludit, d. l. prator. 3. pr. & §. qui de sepulchri. 8. d. l. quasitum. 10.  
D. b. t. Nunquam tamen condemnatio infra 100. aureos fieri  
potest, d. §. qui de sepulchri. 8. Qūstio hīc incidit difficilis: An  
poena hāc ex populari actione descendens, actori, non fis-  
co applicanda sit? Totam accedere actori, non dubitamus. Ra-  
tio (1.) quia interesse privatum simul persequitur actor, d. l. prato-  
r. 3. §. 8. ib. vel ex damno quod contingit. (2) quia poena fisico applic-  
anda expressè separatur ab hāc in l. qui sepulchra. 4. C. b. t. (3) quia  
in omni populari actione per litis contestationem actor fit credi-  
tor*

tor l. ut si cui. 12. vers. quod si ex populari. de V. S. E. huic potius addicenda, nisi ubi expressa lex contrarium disponit. Alia (2.) à Constantino imp. poena pecunaria inventa est, quæ fisco cedit in l. qui sepulchra. 4. ibi: viginti pondo auri. l. si quis. 3. ibi: viginti librarum auri. C. b. t. quæ l. 3. confirmat lectionem Basile. in d. l. 4. Eaq; minimè collit prædecentem prætoriam; sed illi accedit d. l. qui sepulchra. 4. ib. sive quis propria. Imò ne quidem capitali præjudicat d. l. 14. Ibi nihil derogatum est illi supplicio. Ratio hujus cumulationis poenarum ab atrocitate & immanitate sceleris dependet, quam innuit Imperator in d. l. 4. & 5. Eamq; adhuc obtinere putamus. Ultimi supplicij poena (3.) in l. si. D. b. t. constituitur in eos, qui sepulchra violent, cadavera extrahunt & abiiciunt, si sunt humiliores: honestiores verò deportantur. Qui tantum sepulchra violent, arbitrariè puniuntur d. l. fin. ib. alias autem. Qui verò spoliant tantum corpora sepulta, si quidem vis armata adhibita, etiam ex Const. D. Severi capite plebentur l. prætor. 3. §. adversus. 7. D. b. t. fin nulla vis adhibita, poena arbitriaria itidem est, & extenditur usq; ad poenam metalli d. §. adverso. 7. Mitius igitur puniuntur, qui tantum spoliant cadavera sine vi, quam qui simul insepulta relinquunt d. l. rei. n. si. Atq; sic conciliari fortè possunt d. l. rei. si. cum d. l. prætor. 3. §. adversus. 7. Convenit Const. Elec. 34. p. 4. de qua infra in concl. 52. Postea poenam (4.) sacrilegij etiam imp. Julianus ad hoc delictum extendit in l. pergit. 5. C. b. t. Cui adstipulatur jus Saxon. lib. 2. Landr. art. 13. quem tamen artic. restringit Coler. i. decis. 147. n. 2. Deniq; (5.) concurrit Interdictum, Quod vi aut clam l. si sepulchrum. 2. D. b. t. l. u. qui. 11. §. si quis. 2. D. quod vi aut clam. Item (6.) actio injuriarum l. si statua. 27. D. de injur. Varietas verò harum poenarum partim ex religionis favore, partim temeritatis hujus odio dependet.

L. I. Qua poena afficiendi, qui cadaver nondum sepultū, lœdunt, putà vulnerando, mutilando, & brachium vel caput abscindendo? De homicidio non tenentur: a) Neq; de vulnere; b) sed actionem injuriarū hīc obtainere statuimus. c)

a) Ratio est, quia Lex Cornelia de seicar. loquitur de vivis hominibus; homicidium enim vix committitur in corpus exanim. P. t. D. ad L. Corn. de sic.

b) Ratio est, quia L. Aquiliç caput primū expressè de vivo homin

occiso, & illo quidem servo loquitur l. 2. pr. D. ad L. Aquil. pr. I. ev.  
tertium caput quidem res simul inanimatas comprehendit, sed  
eas, quæ nunquam animatae fuerunt, & æstimationem recipiunt,  
§. capite 13. l. de L. Aquil.

c) Ratio est, (1.) quia vulneratio & mutilatio malitiosa in injuriam vergit cadaveris l. 1. §. & si forte. 4. ib. cadaveri defuncti fit injuria, & §. quotiens. 6. D. de injur. §. 1. in fin. J. qui & ex quib. cau. manum. (2.) quia actio injuriarum locum habet, si statua defuncti læditur l. si statua. 27. D. de injur. multò magis igitur, si ipsum cadaver violatur. Videlicet insuper & pœna arbitrariæ locus esse, propter religionem violatam arg. l. ne corpora. 38. D. de relig. & sumt.

L II. Quomodo puniendus, qui spoliavit cadavera sepulturorum?

Ex Const. D. Severi in l. prator. 3. §. adversus. 7. D. h. t. de sep. viol. qui vel prima vice cadaver spoliat, si quidem vi armata, capite plectitur. Ratio est, quia hic incidit in L. Julianum de vi publ. l. se-pulchri. §. D. h. t. de sep. viol. cuius pœna capitalis, si effractione vel spoliatio, ut hic, accessit l. hi qui ades. i 1. D. ad L. Jul. de vi publ. d. l. 3. §. 7. si vero sine armis spoliat, arbitrariæ pœna afficitur, quæ extenditur usq; ad pœnam metalli d. l. 3. §. adversus. 7. Convenit cum hac Imperatoriæ Constit. quoad prius vis armata membrum Elector. Const. Saxon. p. 4. c. 34. In posteriori vero iterum distinguit: si absq; armis corpus iterum sepultum est, nec sapientius commissum hoc crimen, fustigationis pœna spolianti irrogatur: Si vero inseptum relinquitur, vel sapientius crimen hoc admissum est, vel similis circumstantia se offert, quæ delictum auger, pœna capitalis est: Ibi: Es were dann. Ratio hujus distinctionis est, (1.) frequentia & iteratio delicti, quæ auger pœnam arg. l. capitalium. 28. §. solent. 3. ib. scilicet cum sapientius. D. de pœn. l. aut facta. 16. §. nonnunquam. 10. D. eod. (2.) quia gravius & inhumanius scelus est, insepulta insuper relinquare spoliata cadavera, quam tantum spoliare: læditur enim utilitas publica & religio contaminatorū magis. arg. l. sunt persone. 43. in fin. D. de relig. & sumt. l. pergit. s. C. b. t. de sep. viol. l. nemo. 3. C. Epis. audient.

L III. Quâ pœna dignus is, qui libidine Ægyptiacâ inflammatus mortuæ mulieri stuprum infert? Pœna gladij, siue cadaver sepultum sit, siue non...

Nulla

Nulla equidem huic facinori in jure nostro præstituta reperitur pena expressa: neq; enim unquam aliquem tam effrenatæ libidinis hominem existere posse, præcul dubio sibi persuaserunt, quod Solon de parricidio respondisse fertur, qui eō audacia & impunitatis processuri essent. Enimvero, ut alia quam plurima, sic & hoc vitium pestiferum ex Ægypto usq; in Germaniam irrepsisse testatur experientia. De penæ itaq; genere variè inter se altercantur Dd. Pleriq; deportationis vel relegationis penam irrogant, ut Boer. & Damhouder. tradunt, quos citat Berlich. p. 4. concl.  
 37. n. 4. ubi hanc Dd. traditionem indubitatam vocat. Verum, si rem ad proportionis debitæ trutinam revocamus, delicti hujus gravitati magis respondere videtur pena in Conf. Elect. Sar. expressa p. 4. c. 25. quæ vitani adimit, ibi: Sollen mit dem Schwerdt vom Leben zum Tode gestraffet werden: Ratio ibidem adjicitur, quia summa immanitas & plus quam beluina libido in hujus sceleris reis sese erit. Ibi: Solcher unmenschlichen Mithandlung halben. Et sane congressus hic videtur ad crimem Sodomiae accedere, dum delinquens fœdè mortui corporis pudicitiam contrectat, illoq; contra naturam abutitur: & ita anorem querit qui non videtur, aut invenitur arg. l. cum vir. 31. C. ad L. Jul. de adul.

LIV. Hactenus de ijs cadaveribus, quæ sepulturâ honestantur. Sed quæri hic non incommodè potest, an & quomodo ij, qui punitorum cadavera, quibus sepultura denegatur, spoliant, puniendi sint? Arbitrariè.

Ratio (1.) quia ordinaria nulla est in jure nostro Civili expressa. (2.) ratio arbitrariorum penarum est, quia ipsa humanitatis ratio suaderet, eos qui sententia judicis satisfecerunt, priuatorum libidini ac malitia permitti non debere. Hinc veteres juris authores etiam punitos sepeliri permiserunt, l. 1. & t. 1. D. de cadav. puniit. quod minus amplius expositi essent injurijs improborum. (3.) quia eadem religionis hic obtinet ratio: religio enim cadaveri inhæret, quod locum religiosum reddit. (4) quia & ipsius supplicij locus hoc suadet. Sanctus enim non incepit dici potest, quia inviolabilis est arg. l. sanctum. 8. D. de R. D. (5.) quia licet pena in l. prætor. 3. §. adversus. 7. vers. si sine armis. D. de sep. viol. à D. Severo sancita, dicitur ad punitos accommodari non possit, quia constitutio ista de sepultis

cadaveribus loquitur, ut Rubrica, sub qua lex illa posita est, inuit; nihilominus tamen ob praedictam religionis rationem & supplicij locum, huc recte extendi potest. Ex *Conf. Elect. Sax.* fustigatio spoliantes cadavera manet p. 4. *Conf. 34.* ibi: Die aber/ welche den Dieben oder gerechtfertigten Mischthätern an dem Galgen oder auff dem Rade die Kleider ausszuziehen/ sollen mit staupen schlägen gestraffet werden. Nisi circustantia alia poena suadeant majorem d. *Conf. 34.* ib. Es werden dann andere Umstände/etc.

L V. Sed quæ poena eorum, qui cadavera de furca aut rotâ tollunt, ut sepeliant? Itidem arbitriariæ poenæ locum facimus.

Ratio (1.) quia & hoc in casu nulla certa poena expressa est jure Civili. E. arbitrium judicis succedit arg. l. 1. §. 1. ib. quibus nulla specialis poena. D. de effraß. (2.) ratio arbitriariæ poenæ est, neglecta principis concessio. Non enim aliter punitorum corpora sepiuntur, quam si fuerit petitum & permisum l. 1. D. de cadav. puniit. (3.) quia delinquentes privatâ authoritate locum supplicij sanctum invaserunt. (4.) quia contrâ legis vel principis apertam voluntatem illos auferunt, quos indignos lex sepulturâ censuit, quosque alij terrori & exemplo esse voluit. Quia vero plerumq; ex parte auferentium adest nece situdinis ac sanguinis ratio, mitior poena statuenda est, puta, carceris, relegationis, vel etiam pecuniaria, pro modo delicti. Confirmat hanc sententiam *Conf. Elect. Sax.* p. 4. c. 34. ibi: Diejenigen / so die Toden Körper vom Galgen oder Gerichten nemen / so es verwandte Freunde theren / sollen etwas geländer am Gelde oder mit Gefängnis / und nicht am Leibe gestraffet werden.

L VI. Multò minus veniam merentur ij, qui cadaver puniti, vel totum, vel ex parte, ad usum magicum auferunt. Arbitriariam itaq; poenam & ejusmodi temerarij violatores sustinent.

Ratio est (1.) quia licet & in hos nullibi certa poena expressa sit; cum tamen magna sit eorum improbitas, qui malitiâ & invidiâ Diaboli impulsâ & adducti, ea, quæ à prudentibus legum conditoribus propter salutem & utilitatem publicam ad deterrendos

210.

dos à sceleribus homines inventa sunt, ad nova scelera perpetrandā adhibent, & vel lucri spe vana, vel alijs nocendi libidine, caderibus hisce utuntur: Ideò cessare nequit poena, saltem arbitria. (2.) quia, si illi puniendi, qui cadavera sauciant, *supr. concl. 51.* quicq; ea vestibus spoliant *Concl. 52. 54.* quanto magis poenæ subiecti sunt ij, qui loco supplicij cadavera mutilant, partibusq; abscissis ad magicos usus impios abutuntur? (3.) quia in *Conf. Crim. Carol. 209.* incantatores, etiam nulli nocentes, poenæ arbitrariæ subjugantur. E. multò magis ejusmodi poenâ digni erunt, qui ut magianæ exerceant, simul religionem & superioris jurisdictionem violent. Astipulatur *Conf. Elect. Sax. 34. p. 4.* ibi: *Dac es aber andere Leute theten / zu beren zugebrauchen / oder aus andern bësem Fürsat/* dieselben sollen gesteupt/ oder verwiesen/ oder sonst nach gelegenheit der Personen willfährlich gestraffet werden. Si vero & alia circumstantia, delictum aggravantes, concurrunt, etiam poena mortis dictari potest, quemadmodum Lutetia quendam pistorem dulcarium, qui è suspensorum carne artocreata fecit, vivum crematum, domum ejus eversam, & ne in posterum denuò ædificaretur, interdictum fuisse, refert ex *Bodino Berlisch. p. 5. concl. 48. n. 21.*

**L VII.** Quid de illis statuendum, qui cadavera auferrunt ad medicinam? Poena pecuniaria illis infligenda.

Mitiùs quidem puniendi, sed impuniti planè haud relinquendi. Et si enim finis tolerandus videtur, ipsum tamen factum illicitum est. Ratio est. (1.) quia ita detrahitur jurisdictioni magistratus, absq; cuius permisum cadaver impunè auferrì non potest, *i.e.* *t.t.D. de cadav. pun.* (2.) quia ne rùm quidem authoritate privata cadaver tolli potest, ubi utilitas publica militat, multò minus id licet ob utilitatem privatam. Quare poenæ pecuniariæ locus dandus. *Viesemb. in par. D. de cadav. pun. in fin.*

**L IX.** Non rarò à Magistratu Medicī cadavera punitorum anatomizè ergò petunt: Horum ergò petitio num æqua sit, disquiritur? A.

Ratio (1.) quia militat pro Medicis utilitas publica. Reip. si quidem interest, abundare peritis ac doctis Medicis, qui recte  
mor-

morbis mederi calleant, & salutis hominum curam agant l. §. i. D. de extraord. cognit. ita, ut si quid per imperitiam committant, id illis imputari debeat l. illicitas. 6. §. sicuti. 7. D. de off. presid. l. idem juris. 8. §. i. D. ad L. Aquil. Ut enim immaturam medicinam nihil periculosius: Sic imperitiā medici nihil exitiosius, quæ s̄pē efficit, ut exiguum malum in acutissimum excrescat morbum. At vero in conservando & curando corpore humano, tanquam Medicinæ subiecto, tantam peritiam sibi comparent, necesse est, ut singulos affectus eorumq; causas ac sedes penitus p̄veſtigent, & totius corporis humani internam compagem, tum partium singularum cognitionem exactam habeant. Eam vero vix nancuntur absq; anatomia & adminicula & inspectione oculari. Quod enim in alijs disciplinis p̄stat ocularis inspeccio, id in chirurgia p̄stat anatomia & lacerorum corporum ac partium intimarum perscrutatio. (1.) quia tanta non est contumelia, aut injurya, qua cadavera affici videntur, quin etiam præponderet utilitas publica, arg. l. quod Reip. 23. D. de injur. (2.) quia nullus debetur honos cadaveribus illorum, qui antequam necarentur, servi poenæ erant. Nihil igitur refert, quid de illis fiat, cum etiam in furca aut rota relinqui possint, vel in cruce, donec, ut Seneca alicubi ait, in sepulturam suam defluant l. capitalium. 28. §. famosos. 15. D. de injur. Monent tamen Interpp. ut judex non temere anatomiam permittat, sed illius, cuius corpus ad dissectionem petitur, familia conditionem & dignitatem consideret, ita ut secundum hujus qualitatem, anatomicam ejus sectionem vel concedat, vel etiam deneget V. Speckh. cent. i. q. 8. Freher. i. parerg. c. 25. Menoch. 2. quest. arb. 285. n. 10.

LIX. Vivorum vero anatomiam non permitti, humanius est.

Ratio (1.) quia turpe ac incivile est, medicum carnificis munere fungi, ac sententiam judicis executioni mandare. (2.) quia medici ars ad salutem hominum, non ad perniciem eorum pertinet l. i. §. i. D. de extraord. cogn. Quare Cic. de arusp. respons. de Clodio loquens, qui Macedonum legatum in carcerem conjecterat, & Medicum intromiserat, qui ei venas incideret: quales hunc, inquit, carnifices putamus habere, qui etiam medicis non ad salutem, sed necem utatur. (3.) quia haec anatomia est quoddam supplicij genus, quale nulla lex,

211.

lex, nulla ratio legis, nulla consuetudo approbat. E. tanquam  
insolita & legibus ac bonis moribus contraria, non approbanda  
arg. pr. f. de offic. jud. (4.) quia quamvis utilitas aliqua afferri potest,  
eam tamen vincit & legis tacita prohibitio & humanitatis ratio,  
arg. l. addicōs. 29. ib. humanitatis consideratione C. de appellat. (5.) quia quæ  
ipsa natura clausit, spiritu remanente, scrutari & considerare non  
debemus, maximè cum Christianis religio esse debeat, committe-  
re malum, ut inde relulteret & emergat bonum. Epist. ad Rom. c. 3. v. 8.  
Speckb. c. 1. q. 7. Joann. Riolanus lib. 1. antropograph. cap. 7.

L X. Cadavera humana ne quidem facinorosorum vio-  
lari posse haec tenus ostensum. Hiuc queritur, an etiam sup-  
plicium de facinorosis sumi possit, qui vel delictum con-  
fessi, aut de eo convicti, antè executionem moriuntur? Et  
regulariter in defunctorum cadavera sententiam latam  
executioni non mandandam esse, arbitramur.

Ratio est, quia regulariter omnia crimina morte extinguen-  
tur, l. is qui, 11. fin. ib. exinguitur enim crimen mortalitate. D. ad L. Jul. Ma-  
jestr. l. defuncto. 6. D. de publ. jud. l. & s. 2. l. si in. 3. l. si ut proponis. 4. C. si  
reus vel accus. mort. Hinc illa: Mors ultima linea rerum: Mors omnia solvit.  
Mortuo leoni lepores insultant: Pugna suum finem, cum jacet hosti, habet. Unde  
& Angel. in d. l. defuncto. 6. errare turpiter assessores illos dicit, qui  
jam naturæ munere functos capitali poenâ afficiendos putarint.  
Excipiunt Interpp. aliquot casus, puta (1.) si quis sibi mortem in-  
tulisset. Verum talis *ἀντρόχειος*, qui poenæ metu sibi mortem con-  
sciscit, non tam ex ipso delicto, quod ante mortem commiserat,  
quam propter ipsam potius *ἀντροχείαν* punitur. V. supr. conul. 15. vers.  
Intertia classe. (2.) Si quis crimen læsa maiestatis commisisset l. fin.  
ib. nisi forte quis maiestatis reus. D. ad L. Jul. majestr. Quo tamen casu non  
ipsum corpus, sed tantum mortui memoria condemnatur & bo-  
na fisco applicantur, l. maiestatis. 6. C. ad L. Jul. majestr. l. meminisse. 7.  
& l. seq. 8. C. eod. §. publica. 3. J. de publ. jud. Muscorn. tr. de jurisdic. n. 52.  
Addunt Pontificij (3.) casum hunc, si monachus post mortem, vel  
ut textus loquitur, in morte reperiatur aliquid possedisse suum, tum  
illa bona cum eo in sterquilinium projici debent c. cun ad monaste-  
rium. 6. vers. quod si proprietas. extr. de stat. monach.

K

Actio,

Cap. 7. De  
Suntibus;  
funeris;  
eorumq;  
privile-  
gijs.

LXI. (3.) Actio, sepulturæ nomine prodita, est actio  
Funeraria a) in subsidium b) à Prætore ad repetendos sum-  
tus in funere factos c) proposita.

a) Tex. in l. si quis. 12. §. prætor. 2. l. & si quis. 14. §. hac actio. 6. §.  
Labeo. 12. §. idem Labeo. 13. §. qui mandavit. 15. & passim. D. & C. h. t. de  
relig. & sumt. Appellatur & funeraticia in l. contra. 30. D. h. t. Non  
inconvenienter alsignari potest huic actioni generis loco actio  
negotiorum gestorum, in generali acceptione sumta, idq; arg. l. i.  
l. & si quis. 14. §. fortassis. 9. §. si quis. 11. §. idem Labeo. 13. D. h. t. ubi hæc  
actio vocatur negotiorum gestorum actio. Quare hanc bonæ

Q:

fidei esse statuimus. Ratio (1.) quia ex eadem causa sive princi-  
prio hæc actio descendit, unde mera actio negot. gestorum oritur,  
nempè ex gesto, arg. d. l. & si quis. 14. d. §. n. ibi: quia non hoc animo se-  
vit. & d. §. idem. 13. ibi. puto judicem justum non meram neg. gest. actionem  
imitari D. h. t. (2.) quia amplius & solutius est arbitriam judicis, in  
hac actione, quam in simplici negot. gestor. judicio d. l. 14. §. 13.  
ib. sed solutius equitatem sequi. D. h. t. Et per consequens multò magis  
in numero bonæ fidei actionum erit. (3.) quia in hoc judicio se-  
ostenit utraq; bona fidei actionis nota propria, nimisram (1.)  
descendit hæc actio ex negotio ultrò citroq; obligatorio, quod  
græcis οὐδὲ πλαγια dicitur l. si quis. 2. D. de neg. gest. l. si quis. 5. in pr. &  
§. 1. ib. Et hoc autem casu mutua. D. de O. & A. Quod autem &  
mutua hic intercedat obligatio inter funerantem & defunctum,  
probatur ex l. i. D. h. t. ubi funerans cum defuncto quasi con-  
trahere dicitur: Item aditâ hæreditate cum ipso hærede d. l. 14. §.  
sed interdum. 7. §. si tamen. 16. D. h. t. Eoq; respectu comparatur cum  
actione negotiorum gestorum. Et, si contumeliam facit, qui  
pro dignitate aliquem non funerat, quid n̄ illum eo nomine ob-  
ligatum recte dixerimus, d. l. 14. §. judicem. 10. D. h. t. l. i. §. quoties. 6.  
D. de injur. Sic & (2.) qua altera nota est, ex ipsius actionis hujus  
natura judex ex bono & æquo arbitratur, quid alter alteri præ-  
statue debeat, d. l. 14. §. idem Labeo. 13. ib. cum hæci & actionis natura.  
Non itaq; formula certæ astrictus est judex, quod proprium est  
stricti juris judicij, neq; quod Hunn. in var. Resolut. lib. 4. p. 3. q. 28.  
asserit, concedimus, quod judex ad certam quantitatatem alligatus  
sit. Contrarium quippe ex d. l. 14. §. idem Labeo. 13. satis liquet.

Sed

Sed & (4.) hæc actio ex ipsa bona fide descendere dicitur in d.l. 14.  
§. hac actio. 6. D. b. t. Et deniq; (5.) quod nullibi stricti juris judi-  
cio tributum reperitur, in d.l. 14. §. sed interdum. 7. D. b. t. judex ar-  
bitrus appellatur. Diff. Hum. d. q. 28. circa fin. ib. funeraria porrò actio.  
Rittersh. ad §. actionum. J. de action. fol. 631. A. Fab. ad d.l. 14. §. hac actio. 6.

b) Quandiu enim alia actio suppetit, ad repetendos summus,  
hæc cessat d.l. 14. §. Labeo. 12. & §. qui mandatu. 15. D. b. t.

c) Sumtus funeris causa rectè impendi, omnes gentes pro-  
bant, iuriq; rationes sequentes. (1.) cedunt in honorem defun-  
ctorum arg. d.l. 14. §. judicem 10. D. b. t. Idq; (2.) Romanos etiam  
approbasse, argumento sunt leges illæ, quæ de sumtibus funerum  
in 12. tabl. scriptæ fuerunt, quas refert Rittershus. Nec (3.) di-  
scrpant exempla piorum, qui in sacris literis & alibi mortuos  
suis non sine apparatu & sumtibus sepelijisse leguntur. Sic nullis  
pepercit sumtibus Iosephus, in condendo sumtuosè & honestè  
sepeliendo patre suo Iacobo, idq; more Ægyptiaco Genes. c. 50. v. 1.  
Quem morem haud probasset suo facto vir ille religiosissimus, si  
male sumtus isti locati fuissent. Sic & ipse Salvator noster ma-  
gnificè sepeliri voluit Job. 19. v. 39. 40. Et Syracides permittit v. 38.  
v. 16. Ac sicut (4.) nihil pompa funebris animam defuncti afficiat,  
attamen secundum Augustin. agmina exequiarum & sumtuosæ se-  
pulturæ, qualiacunq; sunt vivorum solatia Gerh. dec. 8. q. pol. 9.  
Rectè itaq; sumtuum talium causa inventa est à Prætore actio Fu-  
neraria: in quam tamen non omnes veniunt, sed qui corporis  
exanimati causa, antequam sepeliatur l. quod in uxorem. 13. C. de ne-  
got. gest. honestate exigente impenduntur, arg. l. funeris. 37. in pr. D.  
b. t. seu qui funeris honestè ducendi gratia erogantur, d.l. 14. §.  
funeris. 3. §. impensa. 4. D. b. t. d.l. 13. C. de neg. gest. Et eos quidem mo-  
deratos intelligimus pro ratione status ac dignitatis defuncti, con-  
ditionis, regionis, facultatum ac temporum. Quæ omnia suppe-  
ditat Bonum & æquum, ex quo oritur hæc actio funeraria, d.l. 14. §. hac  
actio. 6. l. si quis. 12. §. sumtus. s. l. in patrem. 21. D. b. t. Excessum itaq;  
omnem improbamus, ne luctus convertatur in luxum. Quod &  
gentiles ex lumine naturæ agnoverunt. Mentes hominum irsaniunt,  
inquit Eurip. in Polydor. cum sumtus inutiles pro mortuis expendant.  
Decemviri funerum sumtus ex Solonis lege minuendos

voluerunt Vid. supr. concl. 30. lit. a. Idq; adeo, ut ne quidem ultima voluntas, ut ut aliás favorabilis sit, § sed olim. 2. J. de leg. l. vel negare. s. D. testam. quemad, aper. si quid à quo amplius impendi jussit, attendi debeat. d.l. 14. §. hac actio. 6. vers. quid ergo. D.b.t. Inepta enim voluntates testantium meritò negliguntur. d. l. 14. §. 6. l. funeris. 37. §. 1. D. b. t. l. 1. §. de impensa. 19. fin. D. ad L. Fale. l. quidam. 27. D. de condit. inst. l. servo. 113. §. ineptas. s. D. de leg. 1. l. medico. 40. fin. §. mulier. 2. D. de aur. & arg. leg. Vid. inf. concl. 66.

LXII. Hinc controversia hodiè non infrequens est: Num & ea, quæ in fascias & vestes, puta viduæ tūm aliorum, qui de familia defuncti sunt, vel aliás ad pompam erogantur, inter sumtus referenda? N.

Ratio est, quia sumtuum funebrium appellatione illi veniunt, sive quibus funus duci & humari nequit, reliqui verò omnes, qui ad honorem tantum fieri consueverunt, excluduntur. l. & si quis. 14. §. hac actio. 6. pr. l. funeris. 37. D. b. t. Extendimus hoc etiam ad viduas: nam & illarum vestes ad impensas funeris non debent referri, ut maximè dotem suam aut parapherna sua nondum acceperint. Ratio est, quia solutō matrimonio per mortem mariti, fructus dotis pertinent ad uxorem l. un. §. cum autem. 7. vers. fructibus videlicet. C. de rei ux. aet. nam dos ipsa ad hæredes mariti non spectat, sed ad viduam, est enim ejus proprium patrimonium, l. deniq. 3. §. ergo. s. D. de minor. l. in rebus. 30. C. de jur. dot. quare nec fructus, ceurei aliena, ad illos pertinebunt. arg. l. bona fidei. 48. D. de acquir. rer. dom. Quod si ergo uxori bona suppetunt, àequum profectò est, ut de suo potius, nempè de dotis fructibus alatur ac vestiatur. Moribus quoq; Saxonum receptum est, ut securitatis ergo in bonis defuncti mariti maneat, donec ei de dote satisfiat. Diff. J. C. & Sax. p. 3. c. 12. n. 6. Sin verò nullam dotem habet vidua, aut quæ nullum fructum profert, tum magna est Dd. altercatio, an & eo calu ex bonis defuncti mariti alenda sit? Et dicimus quod non: Ratio est (1.) quia nullibi cautum hoc reperitur. (2.) quia dote deficiente consequitur quartam partem bonorum mariti, Autb. præterea. C. und. vir. & ux. Nov. 117. c. 5. aut Jure. Sax. tertiam Const. E-lec. 20. p. 3. (3.) quia neq; conjunctio sanguinis neq; aliud vinculum extat, ex quo onus hoc deduci possit. Merend. 2. controv. jur. c. 44.

Hinc

Q?

233.

Hinc consequens est, nec vestes viduæ deberi. arg. l. verbo viii. 43. de  
v. s. Moribus hodie inis, ha fasciæ & vestes lugubres inter sumtus  
admittuntur, quasi pars & sequela ipsius luctus, modò sint mode-  
rati, ac conditioni defuncti respondeant. Quò intendere videtur  
Zaf. in parat. D. b. t. n. 4. & Asin. ad d. l. & si quis. 14. §. funeralis 3. D. b. t.  
n. 7. ubi ait: Id observandum censeo, quod usus, ubi id agitur, comprobavit. arg.  
l. minime. 23. D. de ll.

LXIII. Quid de convivijs feralibus, quæ post funera-  
tionem institui solent? a) Ejusmodi sumtus planè excludi-  
mus. b)

a) De quibus videatur Asin. ad l. si quis. 12. §. funus. 5. ànum. 98.  
& seqq. D. b. t. Jun. quest. pol. 112. in fin.

b) Ratio (1.) quia impensæ istæ ad sepulturam aut funus du-  
cendum nihil pertinent arg. l. & si quis. 14. §. hec actio. 6. l. funerali. 37.  
D. b. t. (2.) quia alienum à ratione est, latitudinem dementem ex  
ebrietate ortam, miscere luctui, ut quodammodo cum corpore  
mortui lugentium animus & sensus sepeliantur. Putat quidem  
Garzia de expens. 6. 8. n. 18. ex æquitate admittendos esse ejusmodi  
sumtus, si facultates defunctorum amplæ sint, quia in honorem defun-  
ctorum insumi videantur. Veruntamen vix vitiosis moribus id tribuen-  
dum, ut rectæ rationis dictamen aut leges bonas in suam potesta-  
tem pertrahere valeant. Tutijs itaq; erit legum nostrarum tra-  
mites insistere ac sequi.

LXIV. Num verò inter sumtus funerum referendæ  
medicamentorum impensæ, item Medicorum fostrum,  
quod illis pro operâ ad depellendum morbum adhibitâ da-  
tum est? N.

Ratio (1.) quia neq; ipsius funeris, sed vivi hominis gratiâ  
fiunt, neq; ad nominis celebritatem aut memoriam conservan-  
dam spectant, neq; sine his funus duci nequit, neq; ulla h̄c reli-  
gionis ratio subest, sed tantum ob sanitatem recuperandam ero-  
gantur, & ita non tam defunctorum, quam vivi causa impenduntur.  
E. propriæ funeris sumtus dici nequeunt. (2.) quia separantur istius-  
modi sumtus à funeris impensis in l. quod in uxorem. 13. C. de neg. gest.  
quæ satis innuit, mera actione negotiorum gestorum de qua t. t.  
K 3 est

est conceptus, illos sumtus repeti, dum marito sp̄cialiter actionem negot. gestor. denegat. maritus quipp̄ medicinā uxori succurrere obligatus est, l. si cum dote, 22. §. fin autem, 8. D. sol. matrim. qui tamen funeralis sumtus repetit, ins. concil. 69. quia cæteri sumtus omnes, qui non in ipsum funus impenduntur, separantur aperi- tūs à funeralis sumtibus in l. & si quis, 14. §. hac actio. 6. D. b. t. Dis. Harppr. ad §. creditor. 4. n. 248. l. quib. mod. re contr. obl. Berlich. p. 1. concil. 44. n. 36 37. post Moller, ad Conf. Eiect. 28. p. 1. n. 27.

LXV. Impensæ, quæ in monumenti structurā & Epitaphia erogantur, an funebribus accensendæ sint, hic videndum.

Non defuerunt jam olim pyramides sumtibus magnis constantes, Epitaphia magnifica, & monumenta pretiosissima; de quibus consulatur Iun. q. pol. 109. in fin. Sed & hodie etiamnum multi procurant monumenta superba, Epitaphia inaurata & ex-sculpta, eaq; vel in medio templi usq; ad velum erigunt; apponunt, opus esse piuum, simul in inscriptionibus jactitant ingenij acumen, corporis formam, divitias, honores, virtutes, prælia, victorias. Verum si non inepta hæc sunt, certè vana & supervacua videntur, arg. l. servo. 113. §. ineptas. 5. D. de leg. 1. Hinc rectè Plato præcepit lib. 12. de L. Lapidès, inquit, non majores ponantur, quam us possint defuncti laudes, quauor solum heroicis versibus editas comprehendere. Quare ad quæstionem negando respondemus, stricta juris ratione inspecta. Ratio (1.) quia directò neq; in ipsum corpus, neq; in sepulchrum fiunt, l. & si quis, 44. §. funeralis, 3. §. hac actio. 6. l. funeralis. 37. D. b. t. Unde in l. 1. §. de impensâ. 19. fin. D. ad L. Falcid. dicitur, diversam esse causam funeralis & monumenti (2.) quia in l. hereditas, 50. §. 1. D. de her. pet. afferitur, ne quidem jussu testatoris hasce impensas actione aliqua stricto jure repeti posse. (3.) quia non effugiant Falcidiæ detractionem, l. 1. §. fin. D. ad L. Falco. (4.) quia nec hæredes ad eas coguntur d. l. 50. §. 1. ib. quanvia enim stricto jure. D. de her. pet. qui tamen ad verè funebres obstrikti sunt, l. si quis, 12. §. funus. 4. ib. scriptos hæredes eares contingit. D. b. t. (5.) quia monumetum potius muniendi l. funeralis. 37. §. 1. D. b. t. vel memoria causa fieri solet, l. locum. 2. §. monumentum. 6. D. b. t. l. monumentum. 42. D. eo. Ideò sumtus ejus causa facti, non ipsius funeralis causa impenduntur. Verum quia quæstiones ad monumenta spectantes olim referri solebant ad collegium Pontificum l. offa, §. D. b. t. l. si in eo. 5. §. 1. D. de mort. infer. dicen-

dicendum videtur, & hanc quæstionem fuisse arbitriam, adeoq; impensas hasce funebribus fuisse quandoq; conjunctas, puta (1.) si moderatæ fuerunt l. 2. D. ad L. Falcid. sive modum probabilem non excederunt d.l. 50. § 1. ib. utiq; si probabilem modum. D. de her. per l. funeralis. 37. §. 1. D. b. t. ubi immodicæ tantum excluduntur à funebribus. E. modicæ ijsdem rectè includuntur. Præsertim (2.) si necessarium fuerit, monumentum extruere d.l. 1. §. impensa 19. in pr. ib. si necessarium fuerit monumentum extraere D. ad L. Falc. h.e. si familiæ dignitas postulat, ut extruatur, si amplissimarum fuit facultatum defunctus, ut modicæ ha. impensa non adeò curentur, arg. l. si quis. 12. §. summis 5. l. & si quis. 14. §. hac actio. 6. D. b. t. Quò referri commode potest, d.l. & si quis. 14. §. impensa 4. D. b. t. ib. vel si quid in marmor. quam legem potissimum de defuncto opulentio loqui, ex contextu videtur satis apparere, dum ibi corpus custodiatur & commendatur, sive commendatur secundum quorundam lectionem, quod à ditoribus & politioribus tantum usurpatum : itemq; vestitur. Ita & ditiore Judæi quondam habuerunt pretiosa monumenta, puta in lapideum excisa, quæ potuerunt lapidi bus superimpositis claudi Matth. 27. v. 6. Ioh. 11. v. 39. cui lapidi sepulchrali inscribere solebant : sit anima ejus in Paradiso Eden. Amm. Dn. Gerb. loc. theol. t. 8. c. 7. n. 84. in fin. (3.) quia quamvis monumentorum ornamenta magnifica neq; vivis, neq; mortuis videantur proficere, nec adeò necessaria sint, cum sine ijs funus sepeliri possit d.l. 1. §. fin. ib. nec enim ita monumenti. D. ad L. Falc. Subest tamen & hic religiosis favor l. 1. §. interdictum. 6. D. de mort. infer. Sunt mortuis honorifica, ad memoriam eorum colendam, & vivis solatia d. l. 2. §. 6. D. b. t. Sed in hac re, ut supra dictum, diligenter illud observandum : Ut ne quid nimis.

LXVI. Quid si amplius quid in funus vel monumentum impendi testator jussit, quam conditio & dignitas ejus fert, an & illud in sumtuum funebrium consideratione venit? N.

Nam si patrimonium non sufficit, vel eriat præjudicium veritatem legatariorum ac creditorum, merito tunc voluntas inepta testatoris nō attenditur, l. & si quis. 14. §. hac actio. 6. v. quid ergo si ex voluntate testatoris l. funeralis. 37. §. 1. D. b. t. l. 1. §. si. fundal z. D. ad L. Falc. l. servo. 113. §. ineptas. 5. fin. D. de leg. 1. adeò ut ne quidem inter æs alienum tolerandi sint d.l. 1. §. fin. Quod si patrimonium amplius satis est, adhuc tamen ambitione voluntati defuncti minimè parendum.

Ratio

Ratio (1.) quia nimirum sumus luxum præferunt, qui nullib[us] probatur in d. l. i. §. fin. D. ad L. Falc. l. hereditas. 50. §. 1. D. delher. pet. (2.) quia non facultates solum in ratione sumtum spectantur, sed conditio imprimis & dignitas personæ. l. si quis. 12. §. sumtus. 5. l. & si quis. 14. §. hac actio. 6. vers. aquum. D. h. t. (3.) quia licet voluntas testatoris sit observanda l. cum in testamento. 202. de V. s. l. si mibi. 12. §. in legatis. 3. in fin. D. de leg. 1. Nov. 22. c. 2. ib. sit lex ejus voluntas. Hoc tamen ita accipendum, ne inepta sit d. l. 113. §. ineptas. 5. fin. D. de leg. 1. ac luxurioia: luxuria enim est contra naturam Novell. 77. c. 1. in pr. & dedecet vivos l. ex damni. 40. in fin. pr. D. de damn. infec. E. multo magis mortuos. (4.) quia ne quidem ea admittuntur, quæ supervacua sunt. d. l. servo. 113. §. 5. ibi: aut si qua alia supervacua.

L XVII. Sumtus legitimè factos quisq[ue]; repetit, qui funeris curam suscepit. a) Et quidem vel ex hæreditate, vel ab hærede. b)

a) Tex. in l. si quis. 12. §. prator. 2. & §. hoc inturdictum. 3. D. h. t. Nisi pietatis causa quid impenderit l. & si quis. 14. §. sed interdam. 7. D. h. t. Illud nō interest, sive ipse petit or impenderit, sive jussu ejus alius. d. l. 14. §. qui mandau. 15. D. h. t. Etiam si prohibuit hæres d. l. 14. §. idem Labeo. 13. Ratio consistit in speciali religionis favore, arg. l. 1. §. interdictum. 6. D. de mort. infer. & Reip. utilitate. l. sunt personæ. 43. vers. nam propter publicam utilitatem. D. h. t. Jure Saxon. funerans adhibere debet hæredum consensum. Landr. lib. 1. art. 22. Coler. p. 1. dec. 199. n. 2.

b) Ex hæreditate, eā videlicet nondum aditâ l. 1. D. h. t. ubi impendens aliquid propter funus, dicitur cum defuncto contrahere, non cum hærede. Ratio d. l. 1. est (1.) quia funerans rem potius defuncti agit, quam hæredis. (2.) quia defuncti plerumq[ue]; ante sepeluntur, quam quis hæres ei existat l. scripus. 4. l. & si quis. 14. §. pleriq[ue]. 8. D. h. t. E. qui aliquid impendit propter funus defuncti, censetur non contrahere cum hærede, qui forte adhuc nullus est, sed cum hæreditate, ac proinde cum defuncto, cuius locum hæreditas tenet. Ab hærede autem repetuntur hi sumtus, videlicet aditâ hæreditate. d. l. 14. §. sed interdam. 7. & §. si tamen. 16. D. h. t.

L XIX. Quia autem actione sumtus funebres is repeatat, qui ab ipso defuncto rogatus, curam ejus funeris in se suscepit, an act. mandati, an aliâ? expediti juris non est.

Certe

Certè, primo intuitu JC. Ulpianum in hac quæstione sibi ipsi non constare, ferè dixeris; Etenim modò ex sententiâ JC. Melæ actionem dolii aduersus eum, qui promissis suis de funerando defuncto stare recusat, intentandam, aut extrâ ordinem eum compellendum afferere videtur in l. & si quis. 14. §. si cui. 2. D. h. t. Modò actionem mandati instituendam, suadet in l. si verd. 12. §. idem Marcellus. fin. D. manda. In conciliandis hisce duobus textibus mirificè desudant Dd. Gl. ibid. quam sequitur & A. Fab. ad d.l. 14. §. si cui. 2. in rational. putat regulariter actionem mandati competere secundum d.l. si verd. 12. §. fin. At in d.l. 14. §. si cui. 2. ideo actionem dolii dari, quod mandatum ibi intervenerit de ea re, quæ vivo mandante nullo modo fieri possit: sepultura quippe non nisi mortui est. At vix admitti potest hæc conciliatio. Quid n. n. mandatum initri firmiter possit ita, ut aliquid post mortem mandantis expediatur? Satis luculentus hanc in rei est textus in d.l. si verd. 12. §. fin. & in l. seq. 13. D. manda. Sic & hic quoq; mandatum initium est, ut corpus ipsius mandantis post mortem sepeliatur. Nec ulla ratio diversitatis firma afferri potest inter res, quæ etiam vivo mandante possunt expediri, & illas, quæ illo demum mortuo perfici queunt. Aut ubi, quæsò, à mandati materia seu objecto segregantur illa negotia, quæ demum post mortem mandantis explicari possunt? Haud feliciori nisu acu rem tangere conatur Afin. add. l. & si quis. 14. §. 2. D. h. t. conjectans, in d. §. 2. tantum referri opinionem Melæ: Verba quippe seqq. in vers. credo tamen & extra ordinem &c. satis produnt mentem Ulpiani, dàm assérir, etiam extra ordinem mandatarium cogi posse. E. utique præcedentibus calculum suum addit. Nos hunc nodum ita solvimus, ut quamvis regulariter actio dolii cum alia non concurrat, l. 1. §. 1. D. l. de dolio, 2. C. de dol, quia famosa actio non debet temere decerni, d.l. 1. §. ait prætor. 4. D. de dol. tūm ramen utraq; admittenda est, quando cum dolii actione per se famosâ alia famosa concurrit, arg. l. arbitrio. 18. §. de eo. 3. D. de dol. juncta l. si quis. 52. §. majora. 22. D. de furt. Et arg. l. si mandata. 59. §. Paulus. 1. D. mand. juncta l. 1. C. de dol. qualis & hæc est actio mandati, §. ex quibusdam. 2. J. de pan. tom. litig. l. 1. l. furti. 6. §. mandati. 6. D. de his qui not. infam. Non itaq; mirum esse potest, si & hic actio de dolo cum actione mandati concurrat.

LXIX. Quæstiō hīc exurgit de Conjugib⁹, num & hi sumtus, quos alter in alterius funus impedit, repeterē possint? Aff. regulariter.

Text. in l. quod in uxorem. 13. C. de neg. gest. Ratio (1.) quia æquum est,

L

de

De suo potius, quam alieno quæmque sepeliri l. & si quis. 14. §. 1. & §. idem Labco. 13. ib de suo enim expedit mortui funerari. D. b. t. (2.) quia maritus extraneo uxori funeranti catenus obligatus esse dicitur, quatenus dotem lucratur l. in eum. 16. l. Neratus. 20. §. si maritus. 1. D. b. t. Ultrâ verò dotis quantitatem exigi nequit l. l. 20. §. 1. vers. sed in hunc casum. Imò si præter dotem alia bona ad hæredes pertinentia, uxor relinquunt, pro rata portione maritus tanquam tenetur l. Celsus. 22. l. veluti. 23. D. b. t. Et quidem quatenus facere potest l. sic prorata. 27. §. præterea. 2. D. b. t. Si dotem non lucratur, planè non tenetur, sed onus hoc funeris ad patrem vel hæredes mulieris pertinebit d. l. 27. §. maritus. 1. l. quod si nulla dos. 28. d. l. in eum. 16. D. b. t. d. l. 13. C. de neg. gesl. l. cum in fundo. 78. in fin. pr. D. de jure dot. Quod idem & in viduâ, mortuô maritô, obtinebit propter rationem eandem. Concludimus ergo, non minus marito quam viduæ sumtus repetere licere ab hærede, nimicrum ad quem hæreditas vel dos pervenit, l. & si quis. 14. §. datur. 17. fin. D. b. t. vel quem ipse defunctus elegit l. qui erat. 49. D. fam. erafc. l. hæritas. 50. §. 1. D. de her. per. Funeris quippe impensa æs alienum hæreditatis l. impensa. 45. D. b. t. ac dotis est l. impensa. 18. D. b. t. Exceptio hujus conclusionis est (1.) si pietatis intentione sumtus erogati fuerint d. l. & si quis. 14. §. sed interdum 7. (2.) si conjux nihil planè in bonis habeat, ac pater deficit arg. l. quod si nulla. 28. D. b. t.

Porro ex modò allata juris ratione, quod sumtus ex hæreditate debeantur, facile responderi potest ad quæstionem, quam movet Trentacing. 1. variar. resol. 6. n. 10. An nimicrum funeris sumtus ad usufructuarium omnium bonorum pertineat? Ratio nempe predicta & hic obtinet: Funebres sumtus ex hæreditare, non ex bonis dicuntur l. impensa. 45. D. b. t. Constat verò, usufructuarium in bona tantum succedere, & quidem quoad commodum saltē fructus percipiendi, non verò juris universi esse successorem. Quare sumtus hi ad hæredem, non usufructuarium pertinebunt.

LXX. Non adeò ab instituto nostro aliena hic attingi potest quæstio illa, haud infrequens moribus nostris: Cum enim hodiè in publicis cœmiterijs plerumque privatis certa loca assignari ac fornicibus (vulgò Schiebbogen vocantur) distingui soleant, sàpè controvertitur: Ad quem specter fornicationum istarum collapsarum restauratio, an ad privatum, cui jus inferendi competit, an ad Ecclesiam, vel apud nos ad Magistrum

tum?

tum? Nos magistratui refectionem incumbere statuimus.

Ratio (1.) quia uti murus, quo cingitur totum cœmiterium, ita & tota fornicatio publica est, nec ad privatum spectat, cui saltem jus se-pulturae, non autem fundis ipse, qui locus pius remanet, venditur. Sic-ut ergo fornicatio ac murus ad patrimonium civitatis pertinet, ita & merito ejus refectio ad illud spectat, arg. 1. ne splend d summa. II. C. de oper. publ. l. si que. 3. ib. ut summa preci. C. de vendend. reb. civit. l. restauracioni. 3. C. de divers. præd. urb. aut eo deficiente, ad omnes ac universos cives arg. l. ad portus. 7. C. de oper. publ. (2.) quia, ut sup. in Concl. s. monuimus, ideo locorum pretia a magistratu accipiuntur, ut farta tecta conserventur cœmiteria. Sicut ergo ex publicis redditibus alia opera publica refi-ciuntur d. ll. ita non immorato reficienda sunt cœmiteria ex illis pretijs. Atq; in hanc sententiam quoq; Inclrya Facultas Juridica Lipsiens. re-spondit Ant. Fabro Civi Halensi 17. Jul. anno 1616.

LXXI. Non raro accidit, ut defunctus partim allodialia, partim feudalia bona relinquat; Hinc quæstio occurrit: Num etiam funeris sumtus ex bonis feudalibus deduci possint? Neg.  
a) Sed bonis allodialibus deficientibus, an ad feudalia recurri possit, non adeò inter Dd. convenit? Distinct. b)

a) Ratio est, quia regulariter sumtus funebres ex hæreditate dedu-cuntur, l impensa. 45. D. h t.

b) Aut enim Filius succedit patri suo, & hic omnino sumtus ne-cessarios etiam ex feudo refundit, nempe ex ejus fructibus. Torgawisch Aufschreiben, de anno 83. Rubr. Welcher gestalt die Agnaten vnd mit beschnten. §. do aber ein Vater f. 22. ib. von den Früchten. Ratio (1.) quia filius feudum sine hæreditate acquirere nequit, 2. F. 45. ib. ubi vero filium reliquit. 2. F. 51. §. filius. 4. E. utique & funebrium sumtuum onus sustinet. Præterim (2.) cum & pietatis & religionis ratio id exigere videatur. Eò (3.) collimat & d. Thürfurstl. Sächs. Torgawisch Aufschreiben / de fol. 20. b. 1b. an ihm selbst der natürlichen Erbar- und Willigkeit/ nach der ehrerbietung vnd ge-horsam / welches von den Kindern Gottes Gebot vnd Ordnung ernstlich er-fodert/etc. Aut Agnatus est, qui defuncto succedit, & tunc itidem distin-guimus: Si enim succedit in feudum novum ex patre, cogitur etiam su-stinere onus æris alieni. Ratio (1.) quia 2. F. 45. in pr. expresse tantum excipitur paternum: ibi: nec de debito hereditario aliquid feudi nomine. (2.) quia si alienatio est concessa, utiq; & obligatio: at verum prius 2. F. 39. in pr.

ubi alienatione feudi paterni tantum prohibitā, concessa aperte videtur alienatio feudi novi. E. & posterius. Quod si obligatio permissa est, quæ utiq; respicit & alienum; quanto magis funebres sumtus exinde solvendi erunt, quorum respectu ipse defunctus cum funerante quasi contrahere dicitur in l. i. D. b. t. ijsq; hoc indultum, ut omni debito præferantur, d. l. impensa. 45. D. b. t. (3.) quia agnatus consequitur feudum novum beneficio defuncti: æquitatis igitur & religionis ratio suadet, ut cum primis hoc funebre debitum solvat. Si verò Agnatus succedit in feudum paternum sive antiquum, ex hoc minimè debentur sumtus funebres. Ratio (1.) quia 2. F. 45. agnatus feudum paternum retinere & hæreditatem repudiare potest, nec de debito hæreditario aliquid feudi nomine solvere cogitur. (2.) quia agnatus jus quæsitum habet ex primi acquirentis investiturā, non verò acquirit ex persona defuncti 1. F. 14. De suis igitur bonis, non ex feudo sumtus refundere debet, arg. l. si quis. 12. §. funus. 4. D. b. t.

### LXXII. Funeris sumtus quomodo probantur?

Uti in alijs articulis juris, ita & hic regulariter testes & instrumenta requirimus, t. t. D. & C. de fid. instr. & de testib. Quia tamen ea quandoq; deficiunt, annotationem privatam eatenus admittimus, ut conjecturam saltē faciat, non fidem plenam pro scribente arg. l. instrumen-  
ta. 5. C. de probat. Sed ita ut si per præsumptiones ac conjecturas proba-  
biles, vel similes imperfectas probationes intentionis aliquam fidem  
faciat funerans, locus sit juramento suppletorio, l. in bona fide, 3. C. de reb.  
cred. e. fin. vers. sanè si actor. extr. de jurejur. Unde & suffragium dicitur, in  
e. sicut. 2. extr. de probat. arg. l. si quis. 36. §. candemq;. 2. in fin. C. de donat. Quod  
tantò magis in hoc judicio admittendum, cum in eo exuberet bona fi-  
des arg. l. & si quis. 14. §. hac actio. 6. ibi, ex bono & equo. D. b. t. Sichar. adl. 4.  
& 5. C. de pet. hæred. num. 6. Desertur autem hoc juramentum vel à Judice  
sua sponte, ex officio d. l. 3. ibi oportet. C. de reb. cred. l. admonendi. 31. D. de  
jurejur. quod confirmat Const. Elect. 23. p. 1. Vel ad instantiam partis: peti  
enim hoc juramentum, nullibi prohibitum est d. Const. Elect. Saxon. 23. p. 1.  
& Proces. vnd Gerichts Ordnung. cap. 30.

LXXIII. Constat ex superioribus, Impensam funeris omne  
præcedere creditum. a) Illud verò quia non ejusdem generis  
est; Hinc acris inter Dd. controversia existit, an etiam præcedat  
hypothecam expressam? A. b)

a) L